

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült az Országos Bírósági Hivatal (OBH) I. emelet 111. számú helyiségében megtartott, a Közép-dunántúli Közigazgatási és Munkaügyi Regionális Kollégium kollégiumvezetői állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában, a 2018. május 31. napján 16:00 órai kezdettel tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

Dr. Handó Tünde

az OBH elnöke

Dr. Solymos Dóra

pályázó

Dr. Kulcsár Eszter Adrienn

jegyzőkönyvvezető

jogi ügyintéző

Dr. Handó Tünde köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósági Közlöny 2017. évi 12. számában a 892.E/2017. (XII.18.) OBHE számú határozattal a Közép-Duna-völgyi Közigazgatási és Munkaügyi Regionális Kollégium kollégiumvezetői állására kiírt pályázatra dr. Solymos Dóra nyújtott be pályaművet.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a Bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. CLXI törvény (a továbbiakban Bszi) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében –amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

Dr. Solymos Dóra

A pályázatom nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

Dr. Handó Tünde

Van-e valami, amit szeretne kiemelni a pályázatából, vagy szeretné-e kiegészíteni azt?

Dr. Solymos Dóra

Különösebben azt hiszem, hogy nem.

Nagyon fontosnak gondolom, ami még talán a pályaműben nem szerepelt, hogy ebben a jelenlegi helyzetben, ami gyakorlatilag a pályázat beadása után alakult ki, hogy az Alaptörvény módosítás miatt a közigazgatási bíróságok felállnak, a kollégák részére biztos háttérrel kellene nyújtani a regionális kollégiumoknak, hogy a szakmai munkát biztosnak érezzék. Nagyon sok változás van az életünkben. Ebben nagy szerepe lehet a regionális kollégiumoknak addig, míg ebben a rendszerben tudunk működni, hogy legalább ebben a biztonságot megtalálják. A Kp., a Pp., a szervezeti átalakulások, annyi bizonytalan tényező alakult, hogy az adhat nekik biztonságot a napi munkában, hogy azokra a kérdésekre választ kapjanak, amik szakmai szempontból felmerülnek.

Én tárgyalok Kp.-t is, Pp.-t is, úgyhogy látom, hogy milyen problémák vannak a gyakorlatban, a napi munkában.

Dr. Handó Tünde

A KMB bírójaként, illetve vezetőként is egyszerre volt tagja a regionális kollégiumnak, de rálátása volt a törvényszéki kollégiumra is. Van-e valami különbség a kettő működése között, azon túl, hogy az utóbbinak nyilván jóval több igazgatási jellegű feladata van?

Dr. Solymos Dóra

Sokkal intenzívebb a szakmai munka a regionális kollégiumban. Leírtam a pályázatomban is, hogy ez egy nagyon jó formája volt a szakmai munkának, mert a törvényszéki kollégiumok nem nagyon foglalkoztak sem a munkaügyi, sem a közigazgatási szakmai kérdésekkel. S nincs is olyan élénk szakmai élet, azzal együtt, hogy most a Pp. munkacsoportok törvényszéki szinten is megalakultak, de azzal természetesen minden törvényszék foglalkozik. Abban egyébként a KMB részéről kapcsolattartóként részt veszek Fehérváron. Kifejezetten azért, hogy azokkal a kérdésekkel is közvetlenül találkozzam, amik felmerülnek a járásbíróságon is, s azokat nekünk is alkalmazni kell. Tehát én azt

látom, hogy sokkal erősebb a szakmai munka a regionális kollégiumokban.

Dr. Handó Tünde

Mégis maradjunk itt egy pillanatra, mi ennek az oka? Miben jelenik ez meg? Milyen feltételek mások?

Dr. Solymos Dóra

A törvényszéki kollégium munkájára nem látok rá azért, mert a KMB részéről nincsen kollégiumi tag a Székesfehérvári Törvényszék Polgári-, Gazdasági-, Közigazgatási-, Munkaügyi Kollégiumában. Tehát egyetlen KMB-s bíró sem tagja a kollégiumnak. Arról, hogy ők milyen szakmai munkát végeznek, arról én nem értesülök, mert mostanában kezd valami olyan szakmai élet kialakulni, amibe mi is meghívást kapunk. Egészen eddig nem volt ilyen.

Dr. Handó Tünde

Ez hogy lehet?

Dr. Solymos Dóra

Egyetlen KMB-s bíró sem tagja a törvényszéki kollégiumnak, ahol törvényszéki bírók vannak, egy-két székhelyi járásbíró talán.

Dr. Handó Tünde

Legalább tanácskozás szintjén, hogy ha olyan téma van, akkor fontos lett volna, hogy részt vegyenek.

Dr. Solymos Dóra

Én nem emlékszem rá, hogy lett volna olyan téma bármikor. Igazgatási okokból jártam ott, amikor az ügyelosztási rend miatt kellett. De egyébként nem nagyon tartottak igényt a mi jelenlétünkre a kollégiumban. Akkor alakultak ki ezek a regionális kollégiumok, amik meg kifejezettem a mi szakmai munkánkat segítették.

Dr. Handó Tünde

A pályaművében ír az egységes jogértelmezés kialakításáról, ennek megvannak a formális eszközei a sarkalatos törvényekben, a Kúria szerepe, a kollégiumok kezdeményező szerepe, vagy a vélemények kialakítása, hogy ezeknek milyen hatóereje van. Írja azt, hogy a kollégiumvezető nem kényszerítheti szakmai akaratát a testületre. Ezt hogy érti? Miért tartotta fontosnak, hogy ezt leírja?

Dr. Solymos Dóra

Többször előfordult nálunk már olyan, hogy felmerült egy szakmai kérdés. Most például volt egy két napos értekezletünk Fonyódon a kollégiumvezetőknek, felmerült egy szakmai kérdés, amelyben nekem személy szerint más volt a véleményem, mint a kollégiumi tagságnak. Ez egy Kp.-s kérdés volt, amiben végül a tagság úgy döntött, hogy az enyémtől eltérő álláspontot tudják magukénak elfogadni. Én azt gondolom, hogy nekem nem az a szerepem, hogy minden áron az én szakmai álláspontomat erőltessem rájuk, hanem több látásmódot, és több szempontot meg kell vizsgálni, s aztán abban lesz szerepe a kollégiumvezetőknek, hogy országosan egységes álláspont alakuljon ki. Tehát ha a kollégiumi tagság többségi véleménye, vagy szakmai meggyőződése az enyémtől eltérő, akkor én nem fogom rájuk kényszeríteni az én véleményemet.

Dr. Handó Tünde

Vezetőnek lenni, mindig nagy felelősség. Bíróként ahhoz vagyunk hozzászokva, hogy a jog értelmezésének és az ügyben való döntésnek a felelőssége, továbbá a joga a miénk. Amint kilépünk ebből a szerepből, az egyúttal tulajdonképpen a függetlenségünk elvesztését is jelenti, hiszen tartozunk a beosztottak irányába egyfajta felelősséggel, a mellettünk egy szinten dolgozók irányába is egy felelősséggel - itt legyen szó a regionális kollégiumi vezetőkről vagy kollégiumvezetőkéről vagy elnökökről -, valamint azok irányába is, akik fölöttünk vannak, például a Kúriai kollégium irányába ha szakmai kérdésről van szó. Én legalábbis ezt tanultam meg szakmai vezetőként az elmúlt húsz év alatt. Persze az igazgatási kérdések más dolgok, mert ott a döntést ugyanúgy egy emberként sokszor meg kell hoznunk, és azt fel kell tudnunk vállalni. Sokszor a meggyőződésem ellenére is azt kell képviselnem, amit a többség mondott. Ha jogszabály módosítást terjesztünk elő vagy véleményezünk az IM felé, akkor is nagyon gyakran kellett a többségi vélemények miatt mást képviselnem, mint amit szívem szerint mondtam volna.

Dr. Solymos Dóra

Velem is előfordult ilyen, hogy nekem más volt a szakmai álláspontom, nyilván nem olyan sarkalatos, hanem részletkérdésben, s más volt a többségnek. Én elmondtam az én álláspontomat, ők elmondták az övékét. Ha az a többségi álláspont, és van mögötte egy olyan indoklás, akkor én azt nyilván képviselni tudom. De ennyire élesen nem ütköztünk soha, hogy azt kellett volna mondanom, hogy nem látom mögötte azt az indokot, ami szükséges ahhoz, hogy én azt képviselni tudjam.

Dr. Handó Tünde

Régóta részt vesz a Regionális Kollégium munkájában. Külső körülmények miatt nehéz volt a KMB-t Fehérváron az ön által eredetileg tervezett módon időszerűségi és megalapozottsági mutatókban jó helyen tartani. Mi a véleménye, hogy a többi regionális kollégium között, ez a szakmai közösség hol tart? Milyenek a képességei és a lehetőségei?

Dr. Solymos Dóra

Én azt látom, hogy fejlődünk kell. Amiben én még most látom a problémát, hogy vannak kommunikációs hiányosságok. Két különböző kollégiumból szerveződünk össze, s ezt kell úgy áthidalni, hogy ezek a különbségek eltűnjenek. Figyelni kell arra is, hogy a régió központú KMB-n nagyon sok a frissen kinevezett közigazgatási bíró. Ott hárman vannak, akik bírósági titkárból lettek közigazgatási bírók. Az idősebbek közül pedig van olyan, aki nyugdíjba készül. Tehát azt, hogy az ők szakmai munkájuk is olyan színvonalú legyen, az instruktori bírói rendszerrel és nagyon erős odafigyeléssel meg kell alapozni.

Dr. Handó Tünde

Az látszik a pályaműre való szavazásból, hogy a véleménynyilvánító szavazáson nem sikerült megkapnia a többséget. Ez a szavazás nagyon régen történt, Ön azóta is viszi a Regionális Kollégium vezetését megbízással. Érez-e valami változást? Mikben mutatkozott meg a változás esetleg az elmúlt hónapokban a kezdeti működéshez vagy működtetéshez képest?

Dr. Solymos Dóra

Én úgy érzem, hogy változott. Azt gondolom, hogy nagyon hirtelen jött az új kollégium felállítása és nagyon hirtelen jött az, hogy a pályázatról szavazni kellett. Engem nem ismert a kollégiumi tagság nagy része. Ugye Zala-, és Veszprém Megye ketten együtt, akik a

többséget adják a szavazásnál. Sem személyesen, sem a munkámat nem ismerték. Azzal kezdtem egyébként megbízott kollégiumvezetőként, hogy elutaztam Zalaegerszegre is, és Veszprémbe is, hogy ezeket a személyes hiányosságokat pótoljuk. A szavazás óta sokkal személyesebb a kapcsolatom a veszprémi bírókkal is, illetve tartottunk egy kollégiumülést Zalaegerszegen, s ott azt láttam áprilisban, hogy azért megnyílik az a kommunikációs lehetőség, amit talán még márciusban hiányzott. Megismertek engem, s láttam változást.

Dr. Handó Tünde

Hogy tartja velük a kapcsolatot? A wibe felületen?

Dr. Solymos Dóra

A wibe felületünket most tudtuk rendbehozni. Hosszas levelezésben voltam az OBH Informatikai Osztályával. Voltak vele problémák.

Dr. Handó Tünde

De most már működik, rendben van?

Dr. Solymos Dóra

Tegnap kaptam az e-mailt, hogy most már látható a wibe felületünk, rendben működik tegnap óta. Eddig az volt a probléma, hogy bár én rögtön megalakuláskor kértem, hogy kerüljenek be a kollégiumi tagok a wibe felületre csapattagként, de valamit elállítottak.

Most már meg tudom szervezni, hogy oda minden feltöltésre kerüljön. Folyamatosan kapcsolatban állok a Veszprémi KMB elnökével telefonon és e-mailen is, illetve elég gyakran ott vagyok Veszprémbe is, és akkor konzultálunk. Most is a fonyódi értekezlet előtt kifejezetten vele beszéltem meg, hogy mik azok a Kp.-s kérdések, ami a régió központú KMB okán felmerülnek, hogy azok kerüljenek oda a mi kollégiumunk részéről, amik tényleg gyakorlati probléma, s azért egy elég jelentős anyagot tudtunk odavinni.

Dr. Handó Tünde

A Kp. munkacsoport felállításra került?

Dr. Solymos Dóra

A törvényszéki Kp. munkacsoportot felállítottuk. Öt tagja van, egy fehérvári közigazgatási bíró, egy zalaegerszegi; hárman vannak régió központú KMB-ről. A KMB elnöke a munkacsoport vezetője. De én kértem azt, hogy mindenről tudjak, amiről a munkacsoport értekezik.

Dr. Handó Tünde

Ez csak levelezőben működik vagy van hogy össze is gyűlnek?

Dr. Solymos Dóra

Alapvetően levelező, most június 11-re sikerült összehívni egy találkozót. Elég nehéz összehívni, hogy a tárgyalási napok se maradjanak el. Nálunk Fehérváron van egy közigazgatási bíró, akihez mindenki igazodik, mert hogy neki van a legtöbb ügye, tehát az ő tárgyalási napjait kell szem előtt tartani, hogy ne oda tűzzük ki a munkacsoport üléseket, és most sikerült egyet összehívni.

Dr. Handó Tünde

Zárójelben jegyzem meg, hogy egy bíró bármikor megtarthatja a tárgyalási napját. Közigazgatási ügyekben egy picit könnyebben megoldható, mint a büntető ügyekben.

Dr. Solymos Dóra

Igen, de neki 140 közigazgatási ügye van, tehát ha nála egy tárgyalási nap borul, akkor nagyon nehéz utána újra kitűzni, nagyon leterhelt.

Dr. Handó Tünde

Miért nem segítenek rajta? Pláne úgy, hogy a szomszéd megyében akár ki is fogtak az ügyek.

Dr. Solymos Dóra

Nálunk a fehérvári KMB-n nincs ember.

Dr. Handó Tünde

Mi a helyzet Zalában? Onnan nem tudnának besegíteni?

Dr. Solymos Dóra

Zalaegerszegen három bíró van a KMB-n, mert egy elment a törvényszékre. Ott az elnök közigazgatási bíró, van egy munkaügyi bírójuk, s a harmadik bíró közigazgatási és munkaügyi ügyeket is tárgyal. Veszprémből lehetne megoldani. Tőlünk Fehérvárról két ember került át áthelyezéssel Veszprémbe, és ott viszonylag kevés az egy főre jutó közigazgatási ügy.

Dr. Handó Tünde

A szomszéd megyéből is lehet segítséget kérni, attól függően, hogy hol mennyi ügy van; össze kellene ezt nézni.

Dr. Solymos Dóra

190 közigazgatási ügy van Fehérváron folyamatban, s elég sok a két éven túli ügyek száma, mert nagyon sok földforgalmi ügy került vissza a Kúriáról.

Dr. Handó Tünde

Az élet mindig hoz nehézségeket. Az, hogy ezt, hogy vészeljük túl, az mindig attól is függ, hogy hogyan állunk hozzá. Előre kell tekinteni, s nem szabad hagyni, hogy befolyásoljanak minket olyan dolgok, amikre nincs ráhatásunk. Próbálni kell megoldani az adott helyzetet, s derűsebbé tenni a magunk környezetét. Különben nem lehet előre haladni.

Dr. Solymos Dóra

Pesszimista emberrel nem lehet, nagyon nehéz szót érteni.

Dr. Handó Tünde

Van-e olyan amit szeretne még elmondani?

Dr. Solymos Dóra

Hatvan órás mediációs képzésen is részt vettem a múlt hónapban. Képzett mediátor vagyok. Mi voltunk az első csoport, akik kifejezetten a Kp.-re tekintettel kaptak mediációs képzést. Látok ebben nagy lehetőségeket, amiket ki kellene használni. Azt sikerült elérnem, hogy rajtam kívül, még két bíró – egy veszprémi munkaügyi bíró és egy székesfehérvári közigazgatási bíró - részt vett a régióból. Azt beszéltük meg a veszprémi elnökkel, hogy van egy titkárból lett bírójuk, akik képzett mediátor. tehát ott a közigazgatási mediáció úgy el tud indulni, hogy lesz mindig olyan bíró, aki tudja mediálni az ügyet. Nagy élmény volt számomra ez a képzés. Minden bírónak nagyon kellene ez, a pszichológiai háttér miatt is, mert a tárgyalások vezetése során is nagyon jól lehetne azokat a mediációs technikákat alkalmazni.

Dr. Handó Tünde

Örülök, hogy ha így van. Azért is szervezünk ennyi képzést, hogy minél többen tudjanak menni.

Dr. Solymos Dóra

Mi régióinkból van három képzett mediátor. Próbáltunk abba az irányba elmenni, hogy a közigazgatásban mit lehetne ebből kihozni; a feleket, akár közigazgatási szerveket hogyan lehetne ebbe az irányba terelni.

Dr. Handó Tünde

Köszönöm szépen a pályázatát!

Dr. Handó Tünde a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva 17 óra 10 perckor.

Kmf.



dr. Handó Tünde,
az OBH elnöke



dr. Solymos Dóra,
pályázó



dr. Kulcsár Eszter Adrienn,
jegyzőkönyvvezető

